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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы.

В настоящее время большинство заболеваний полости носа могут

требовать хирургического лечения. Несмотря на успехи в области хирургической

техники и анестезиологии, мировой опыт показывает, что проблема

послеоперационного обезболивания в ринохирургии остается актуальной

(Friedman et al., 1996). Известна концепция применения регионарной анестезии в

составе комбинированного обезболивания для уменьшения потребности в

ингаляционных анестетиках, уменьшения кровопотери, и, как следствие,

сокращения времени операции, профилактики послеоперационных осложнений и

болевого синдрома (Higashizawa T., Koga Y., 2001). Блокада крылонебного ганглия

впервые была описана Сладером в 1908 году для лечения одноименной невралгии,

но затем получила более широкие показания. В ринохирургии применение

блокады крылонебного ганглия приводит к тотальной анестезии верхней челюсти,

полости носа, носовой перегородки, прекращению вегетативной импульсации в

области носа, а также к уменьшению кровоточивости области носа и

околоносовых пазух. Описаны различные инъекционные доступы к крылонебной

ямке. Среди них подскуловой, надскуловой, орбитальный, высокий туберальный,

внутриносовой и небный. За последнее десятилетие появилось большое

количество иностранных сообщений о рутинном применении блокады

крылонебного ганглия в ринохирургии.

Так, сообщалось о положительном эффекте внутриносовой блокады ганглия

через клиновидно-небное отверстие на кровопотерю и послеоперационное

обезболивание септопластик (Ahmed H.N., Abu-Zaid E.H., 2007). Но, очевидно,

что внутриносовой доступ представляет определенную опасность, поскольку

подразумевает введение иглы в месте прохождения ствола клиновидно-небной

артерии. Блокада крылонебного ганглия небным доступом является более

безопасной методикой. Она приводит к уменьшению кровоточивости

операционного поля при проведении функциональных эндоскопических

вмешательств (Ismail S.A., Anwar H.M.F., 2005). При этом сообщалось, что

проведение блокады небным доступом часто осложняется трудностями,

связанными с вариациями анатомического строения, а в ряде случаев блокада не

удается (Cambareri J.J., 1997). Среди отечественных публикаций не

зарегистрировано современных сообщений о проведении блокады крылонебного

ганглия небным доступом при проведении операций на полости носа. В

современной литературе нет информации об изменении вегетативного статуса при

блокаде крылонебного ганглия. При этом известно, что ринокардиальный рефлекс,

способный вызывать нарушения сердечного ритма полностью обеспечивается
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парасимпатической порцией крылонебного ганглия. Также известно, что

крылонебный ганглий полностью обеспечивает парасимпатическую иннервацию

полости носа, а значит участвует в регуляции трофического статуса, тонуса

сосудов и кровенаполнении тканей. Отечественные исследователи показали, что

химическая невротомия верхнечелюстного нерва и крылонебного ганглия

посредством тригеминосимпатической блокады приводит к улучшению

микроциркуляции у пострадавших с травмами челюстно-лицевой области

(Юнусов И.Т., 2014). В офтальмологической практике крылонебная блокада

приводит к уменьшению послеоперационных деструктивно-воспалительных

изменений в оперированных глазах (Комбанцев Е.А., 2007). А введение

системных ганглиоблокирующих средств во время наркоза приводит к

уменьшению стрессорной перестройки в организме в ответ на операционную

травму в области носа (Светлицкий С.Е., 2001). Таким образом, проблема

применения блокады крылонебного ганглия в составе операции в полости носа

является актуальной.

Цель исследования.

Оценить эффективность и безопасность блокады крылонебного ганглия

небным доступом при проведении операций в полости носа с учетом

индивидуальных особенностей пациента.

Задачи исследования:

1. Изучить эффект блокады крылонебного ганглия небным доступом на

кровоточивость операционного поля при проведении септопластики;

2. Изучить эффект блокады крылонебного ганглия небным доступом на

обезболивание послеоперационного периода после операций на перегородке носа;

3. Разработать алгоритм оценки индивидуальных анатомических

особенностей строения крылонебного канала и локализации места проведения

блокады с применением конусно-лучевой компьютерной томографии;

4. Изучить возможности оценки вегетативного статуса пациентов для

контроля проведения блокады крылонебного ганглия.

Научная новизна:

1. Впервые показаны эффекты блокады крылонебного ганглия небным

доступом на обескровливание операционного поля и послеоперационное

обезболивание пациентов при проведении септопластики:

2. Впервые выявлена корреляция между интраоперационным

кровотечением при септопластике и болевым синдромом после операции;

3. Впервые показана возможность использования конусно-лучевой

компьютерной томографии для индивидуализации проведения блокады

крылонебного ганглия небным доступом;
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4. Впервые продемонстрирован эффект блокады крылонебного ганглия

на вегетативный статус пациентов, обоснован мониторинг вегетативной нервной

системы для обеспечения безопасности блокады.

Практическая значимость:

1. Введено в практику применение блокады крылонебного ганглия

небным доступом при проведении септопластики под местной и общей

анестезией;

2. Разработан алгоритм оценки индивидуальных особенностей анатомии

крылонебного канала для проведения блокады на основе конусно-лучевой

компьютерной томографии;

3. Применен метод мониторинга вегетативного статуса пациентов при

проведении блокады крылонебнго ганглия.

Положения, выносимые на защиту:

1. Блокада крылонебного ганглия небным доступом приводит к

уменьшению кровоточивости операционного поля при проведении септопластики;

2. Блокада крылонебного ганглия небным доступом приводит к

уменьшению послеоперационного болевого синдрома после септопластики под

общей анестезией в первые сутки после операции;

3. Применение конусно-лучевой компьютерной томографии для учета

индивидуальных особенностей пациентов позволяет повысить безопасность и

эффективность блокады крылонебного ганглия;

4. Блокада крылонебного ганглия приводит к уменьшению

парасимпатического влияния на сердечный ритм и смещению вегетативного

баланса в сторону симпатикотонии.

Реализация работы.

Результаты исследования внедрены в практическую работу клиники

оториноларингологии ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

и могут быть использованы в работе всех оториноларингологических

стационаров.

Разработанные методики вошли в соответствующую главу справочника по

оториноларингологии для практикующих врачей, выпущенный кафедрой

оториноларингологии ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова в 2013 году.

Апробация работы.

Основные положения работы доложены и обсуждены на 59-й Научно-

практической конференции молодых ученых-оториноларингологов (Санкт-

Петербург, январь, 2012г); 60-й Научно-практической конференции молодых

ученых-оториноларингологов (Санкт-Петербург, январь, 2013г); II Петербургском

форуме оториноларингологов России (Санкт-Петербург, апрель, 2013г);

Международном сателлитном симпозиуме по оториноларингологии (Санкт-
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Петербург, ноябрь, 2013г); 61-й Научно-практической конференции молодых

ученых-оториноларингологов (Санкт-Петербург, январь, 2014г); XXVIII

Международной конференции молодых оториноларингологов им. проф. М.С.

Плужникова (Санкт-Петербург, май, 2014г); Международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные проблемы стоматологии» (Санкт-

Петербург, декабрь, 2014г); 62-й Научно-практической конференции молодых

ученых-оториноларингологов (Санкт-Петербург, январь, 2015г).

Публикации.

По материалам диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе 4 в

изданиях, рекомендованных к цитированию ВАК.

Личный вклад.

Автором сформулированы цель, задачи исследования, положения,

выносимые на защиту. Проведен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме. Разработан дизайн исследования,

проведено обследование больных. Блокада крылонебного ганглия выполнялась

автором самостоятельно. Оперативные вмешательства выполнялись автором

лично и хирургами клиники оториноларингологии ПСПбГМУ им И.П.Павлова.

Разработка алгоритма анализа конусно-лучевых томограмм и сам анализ, оценка

вегетативного статуса пациентов полностью выполнены автором. Промежуточные

результаты исследования систематически проверялись научными руководителями.

Анализ, изложение полученных данных, формулировка выводов и практических

рекомендаций в основном выполнены автором лично, при участии научного

руководителя.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 110 страницах машинописного текста, содержит 9

таблиц и 37 рисунков. Состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, двух глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы,

включающего 140 источников: 35 отечественных и 105 иностранных.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ


[…]


10 – блокада крылонебного ганглия не проводилась, различия не значимы.

Рисунок 9 – Динамика показателя LF/HF в зависимости от проведения блокады

крылонебного ганглия.

Полученные данные свидетельствуют о том, что блокада

крылонебного ганглия небным доступом уменьшает парасимпатические влияния

на сердечный ритм, обусловленные ринокардальным рефлексом. Известно что

дуга ринокардиального рефлекса проходит через крылонебный ганглий, видиев

нерв, переключается в верхнем слюноотделительном ядре промежуточного нерва

на дорсальное ядро блуждающего нерва, а эфферентная часть проходит в составе

последнего. Прерывание ринокардиального рефлекса во время операций в

полости носа может уберечь пациента от развития тяжелых нарушений

сердечного ритма. Кроме того, регистрация смещения вегетативного баланса в

сторону симпатикотонии может быть использована в качестве объективного

способа подтверждения наступления блокады крылонебного ганглия.

В исследованных конусно–лучевых компьютерных томограммах каждый

испытуемый имел два крылонебных канала. Длина канала варьировала от 27 до

46 мм и в среднем составляла 33,4 мм. Угол наклона крылонебного канала

относительно пластинки твердого неба в сагиттальной плоскости составлял от 36

до 89 , в среднем 59,7 . Крылонебный канал был условно проходим для прямого

инструмента в 69% случаев, условно непроходим в 31%. Применяемые нами иглы

обладают эластичностью и могут моделироваться изгибу канала. Поэтому при

рентгенологическом анализе крылонебного канала уместно говорить лишь об

условной его проходимости. Точно определить проекцию большого небного

отверстия относительно зубов верхней челюсти было возможно в 84% случаев. В

27% большое небное отверстие проецировалось на второй моляр, в 22% случаев
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на третий моляр, в 11% между вторым и третьим моляром, в 2% за третьим

моляром, в 22% за вторым моляром при отсутствии третьего (Рисунок 10). В 16%

отношение отверстия к зубам определить не удавалось по причине отсутствия

последних.

Рисунок 10 – Положение проекции большого небного отверстия относительно

зубного ряда.

Следует отметить, что напрямую локализовать большое небное отверстие на

аксиальной проекции томограммы невозможно, т.к. тонкая пластинка твердого

неба, являясь вогнутой, не визуализируется в этой плоскости. Наша методика

позволяет локализовать большое небное отверстие по пересечению трех

плоскостей. При сравнении характеристик крылонебного канала правой и левой

стороны у каждого испытуемого выявлено, что средняя разница в длине канала

составила 2,6 мм при разбросе значений разницы от 0 до 10 мм. Угол наклона

большого небного канала отличался у одного и того же испытуемого в среднем на

7,6 , при максимальном отличии на 23 . Полученные данные указывают на

существенные отличия в топографии крылонебного канала как между разными

индивидами, так и между разными сторонами одного испытуемого. Отличие в

длине и наклоне большого небного канала правой и левой стороны могут

привести к сложностям при проведении двусторонней блокады. Поэтому, по

нашему мнению, необходима томографическая визуализация у каждого пациента

на этапе планирования лечебных мероприятий. По результатам исследования

нами был разработан алгоритм оценки индивидуальных особенностей

крылонебного канала по конусно-лучевым компьютерным томограммам.

Алгоритм оценки индивидуальной анатомии крылонебного канала:

1. В сагиттальной плоскости визуализировать крылонебную ямку кзади

от верхнечелюстной пазухи;
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2. Перекрестье плоскостей в окне сагиттальной плоскости установить на

нижнем крае круглого отверстия в крылонебной ямке;

3. Наклонить сагиттальную плоскость вокруг горизонтальной оси

против часовой стрелки для правой стороны и по часовой стрелке для левой до

момента одновременной визуализации круглого отверстия, просвета

крылонебного канала и большого небного отверстия;

4. Измерить длину канала от большого небного отверстия до круглого

отверстия при помощи инструмента «измерить расстояние»;

5. Оценить пересекает ли прямая линия, проведенная через

крылонебный канал его стенки;

6. Измерить угол наклона крылонебного канала относительно твердого

неба при помощи инструмента «измерить угол»;

7. Установить перекрестье на нижний конец крылонебного канала в

сагиттальной проекции. Затем в окне аксиальной проекции, сместить плоскость

каудально до появления зубов верхней челюсти. Сопоставить положение

фронтальной оси перекрестья с зубами верхней челюсти.

Выводы:

1. Применение блокады крылонебного ганглия небным доступом в ходе

хирургических вмешательств в полости носа приводит к уменьшению

кровоточивости операционного поля;

2. Применение блокады крылонебного ганглия при операциях в полости

носа в условиях общей анестезии приводит к уменьшению послеоперационного

болевого синдрома;

3. Существует прямая корреляционная зависимость между

кровоточивостью операционного поля при септопластике и болевыми

ощущениями пациентов в день операции, в первые и вторые сутки

послеоперационного периода;

4. Блокада крылонебного ганглия приводит к уменьшению

парасимпатических влияний на сердечный ритм, обусловленных

ринокардиальным рефлексом;

5. Конусно-лучевая компьютерная томография позволяет оценить

индивидуальные характеристики длины, угла наклона, проходимости

крылонебного канала и локализовать точку вкола иглы для повышения

безопасности и эффективности блокады крылонебного ганглия.

Практические рекомендации:

1. Во время проведения оперативных вмешательств под общим или

местным обезболиванием в полости носа целесообразно проведение блокады

крылонебного ганглия для уменьшения интраоперационного кровотечения и

анальгезии в послеоперационном периоде;
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2. Перед выполнением блокады крылонебного ганглия необходимо

проведение оценки индивидуальных особенностей клинической анатомии области

по результатам конусно-лучевой компьютерной томографии;

3. Для контроля эффективности блокады крылонебного ганглия следует

применять мониторинг вегетативного статуса по данным вариабельности

сердечного ритма.
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