## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Бородулин Василий Григорьевич окончил СПбГМУ им. акад. И.П. Павлова в 2009 году по специальности «Лечебное дело». Проходил обучение на кафедре оториноларингологии с клиникой ГОУ ВПО СПбГМУ им. акад. И.П.Павлова в интернатуре с 2009 по 2010 и в клинической ординатуре с 2010 по 2012 год. С 2012 по 2014 обучается там же в очной аспирантуре.

Зарекомендовал себя ответственным и грамотным специалистом. Активно участвовал в научной жизни кафедры, публикациях статей, выступал с докладами на научных конференциях. Принимал участие в лечебной работе клиники. Освоил требуемые диагностические методики и приобрёл необходимые хирургические навыки.

За время обучения интересовался вопросами нервной регуляции полости носа. Активно изучал и применял методики местной, в том числе проводниковой анестезии при проведении оториноларингологических вмешательств.

Результатом изучения этих вопросов стала научная работа на соискание звания кандидата медицинских наук «Применение блокады крылонебного ганглия в хирургическом лечении патологии полости носа».

Диссертант поставил перед собой цель изучить возможность применения современных технических средств и подходов для проведения блокады крылонебного ганглия во время операций в полости носа, под местной или комбинированной анестезией, а также показать современными диагностическими методами эффективность этой блокады.

Новизна результатов исследования заключается в демонстрации эффекта блокады крылонебного ганглия небным доступом на обескровливание операционного поля и послеоперационное обезболивание пациентов при проведении септопластики, корреляции между обескровливанием операционного поля и послеоперационного болевого синдрома. Показано применение конусно-лучевой компьютерной

томографии для оценки индивидуальных особенностей пациента. Приведены результаты мониторинга вегетативного статуса при проведении блокады.

Работа выполнена на достаточном клиническом материале, содержит большое количество иллюстраций. Основные положения диссертационного исследования известны широкой научной общественности.

Диссертационная работа Бородулина В.Г. «Применение блокады крылонебного ганглия в хирургическом лечении патологии полости носа» представляет собой законченный научный труд, содержит решение актуальных научно-практических задач – уменьшение операционной кровопотери в ринохирургии и улучшение качества периоперационного ведения пациентов.

Профессор кафедры оториноларингологии
с клиникой ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова,
Доктор медицинских наук

Филимонов С.В.

19.12.2014

Подпись руки заверяю: Филимонов С.В.
Спец. по кадрам Бороздова АС
« 24 » декабря 2014 г.